CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

MOÇÃO

Congratula a Fazenda Pimenta, estabelecida em
Indaiatuba há mais de 100 anos, por meio da família
Mirone, que administra a propriedade desde 1947.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 165 do Regimento Interno
desta egrégia Casa Legislativa, a presente moção de congratulação para que,
após ouvido o douto Plenário, seja encaminhada a Fazenda Pimenta,
estabelecida em Indaiatuba há mais de 100 anos, por meio da família Mirone,
que administra a propriedade desde 1947.

JUSTIFICATIVA:

Após o término da Segunda Guerra Mundial o agricultor Comendador
Doutor Santoro Mirone decidiu mudar-se para o Brasil em busca de dias
melhores. Em 1947 Doutor Santoro adquiriu 720 alqueires no município de
Indaiatuba, a Fazenda Pimenta, cuja origem do nome até hoje é desconhecida.

Em 1949 Doutor Santoro alugou um navio e mudou-se para a Fazenda
Pimenta com seus familiares e 30 famílias de imigrantes italianos, trazendo tudo
que possuía, maquinas, tratores e equipamentos e logo começou suas
atividades Agrossilvipastoril na propriedade.

No final dos anos 50 iniciou a construção da fábrica de óleo de amendoim
comestível "Aburá". O nome foi em homenagem à relevante colônia japonesa
que habitava Indaiatuba e trabalhava na fazenda como parceiros no plantio de
hortaliças.

Na década de 70 Doutor Santoro construiu a igreja de São José, fruto de
promessa feita pela sua esposa, Sra. Santina Palumbo Mirone. A Igreja de São
José realiza missas quinzenalmente.

PROT-CMI 1405/2024
15/03/2024 - 11:45
MOC 38/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

Na década de 80 a Fazenda Pimenta aumentou sua produção de tomate
e tornou-se o maior fornecedor desta cultura ao CEASA de São Paulo, ganhando
diversos e sucessivos prêmios de produtividade e gerando muitos empregos e
desenvolvimento para o município de Indaiatuba.

Com o passar dos anos a produção de tomate em larga escala tornou-se
economicamente inviável, com isso a Fazenda Pimenta passou a ter criação de
gado para corte, e a produzir, principalmente, cana-de-açúcar. Atendendo à
demanda da época, de veículos movidos à Etanol. A produção de cana
permanece até os dias atuais.

Em 1983, exercendo sua consciência sobre a função social da
propriedade, Santoro Mirone doou aprox. 10.000m2  para construção de uma
escola. Atualmente o prédio está totalmente reformado e ampliado e abriga a
Associação "Somos do Bem", Antiga APAE.

Na década de 90 observando o desenvolvimento industrial do Município
e a escassez de mão de obra qualificada para este fim, Dr Santoro Mirone e seus
filhos, Giuseppe Mirone e João Carlos Mirone, doaram a área e ajudaram a
construir a Escola Profissionalizante SENAI.

Devido ao crescimento do Município de lndaiatuba, no final dos anos 90
a Fazenda Pimenta começou a dedicar-se ao planejamento e execução da
urbanização de suas terras. Nesta época realizou um loteamento de chácaras
na região de Itaici e construiu galpões industriais voltados para locação
abrigando importantes indústrias da cidade.

No início dos anos 2000 a fazenda pimenta passou a destacar-se pela sua
consciência ambiental realizando diversos reflorestamentos como por exemplo
o da bacia do córrego da barrinha, importante manancial que abastece a estação
de tratamento de água do SAAE ETAIII.

Em 2010 continuando suas atividades ambientais promoveu junto à
Secretaria do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de lndaiatuba o
"Megaplantio" onde os alunos das escolas municipais plantaram em tempo
recorde mais de 100.000 mudas de árvores na Fazenda Pimenta.

Sala das Sessões, em 15 de março de 2024.

PROT-CMI 1405/2024
15/03/2024 - 11:45
MOC 38/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá n. ° 1167 Centro — Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba — SP

=
Lucidalva Luz dos Santos

VEREADORA

PROT-CMI 1405/2024
15/03/2024 - 11:45
MOC 38/2024

	Page 1
	Page 2
	Page 3